la compra se
realizó a través de la Unidad Ejecutora 101 Dirección Superior, Unidad
Compradora, Servicios Generales; la referida compra se realizó a través del
Número de Operación Guatecompras -NOG- 21503060, el 13 de diciembre de
2023, por un monto de OCHENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS QUETZALES
EXACTOS (Q88,400.00).

Para evaluar si efectivamente las 200 horas de soporte especializado de Microsoft,
fueron utilizadas, el equipo de auditoría, solicitó el apoyo de un especialista de la
Contraloría General de Cuentas, quien emitió el Dictamen Técnico
DAS-12-DT-HMAVG-001-2025, de fecha 05 de febrero de 2025, en el cual

[...]

únicamente se utilizaron 4.25 horas de soporte, dejándose de utilizar 195.75.

Tecnologías de la Información, de acuerdo con muestra seleccionada, según
Número de Operación Guatecompras -NOG- 21503060 con fecha de publicación
13 de diciembre de 2023, por un monto de OCHENTA Y OCHO MIL
CUATROCIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q88,400.00); que consta dentro del
acta de negociación número ciento diez guion dos mil veintitrés (110-2023), se
evaluó, la adquisición de un bolsón de 200 horas de soporte especializado
Microsoft para la administración de servidores que se encuentran en el centro de

[...]

auditoría a menos del 100% de los elementos de una población relevante para la
auditoría”.

b) REMOCIÓN DEL CARGO

Por medio del Acta No. 070-2024, de la Dirección de Recursos Humanos de fecha
uno de octubre del año dos mil veinticuatro, establece en el punto “PRIMERO: Se
tiene a la vista el Acuerdo Ministerial número quinientos dieciséis guion dos mil
veinticuatro (516-2024), de fecha uno de octubre de dos mil veinticuatro
(01/10/2024), el que copiado en su parte conducente establece: “ARTÍCULO 1º.
Remover a Byron Alberto Arriola Gómez, del puesto de Director Técnico III,
Especialidad Auditoría, Ministerio de Economía, Dirección Superior, Auditoría